
令和 2 年 5 月８日 
帝塚山学院 
各設置学校園 保護者 各位 
 

緊急事態宣言延長及び大阪府からの要請に伴う臨時休校延長について 
 

学校法人帝塚山学院 
理事長 野村 正朗  

 
平素より帝塚山学院の教育、運営に多大なるご理解とご協力を賜りまして、厚く御礼申し上

げます。 
 
新型コロナウイルス感染拡大による緊急事態宣言に伴う大阪府からの要請により、本法人各

設置学校では令和２年５月 10 日（日）まで臨時休校としておりますが、このたび緊急事態宣
言が延長され、大阪府から令和２年 5 月 11 日（月）から令和２年 5 月 31 日（日）まで臨時休
校を延長する旨の要請がございました。 
したがいまして、本法人各設置学校におきましても令和２年５月 31 日（日）まで臨時休校

を延長させていただきます。 
 
また今回、大阪府は在籍生の健康観察や学習状況などを把握し、再開後の教育活動を円滑に

実施するため、週に 1～2 回の登校日を設定し、段階的に回数を増やしていくとの方針を示し
ております。 
しかし、本法人各設置学校の場合は公共交通機関でターミナル駅を経由して通学する在籍生

が多いことから、より安全性を担保し慎重を期するため、登校日の設定は令和 2 年 5 月 18 日
（月）以降とさせていただきます。登校日の詳細につきましては、各設置学校よりお知らせさ
せていただきます。 
 
各設置学校においては、課題の提供等により、在籍生の「学び」のための対応を行っている

ところでございますが、スチューデントファーストの方針のもと、そうした取り組みを引き続
き行ってまいります。 

 
近年稀にみる国難ともいうべき状況が続いておりますが、新規感染者が一時期より減少傾向

にありますので、この状況の出口までの間、保護者の皆様におかれましては感染拡大防止のた
めのやむを得ない対応として、引き続きご理解ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 
 

以上 



２０２０年５月８日 

生徒・保護者のみなさまへ 

帝塚山学院中学校高等学校 

 

今後の教育活動・行事等について（緊急事態宣言延長を受けて） 

陽春の候、平素は本校教育活動に多大なご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、政府発表により、緊急事態宣言を 5 月３１日（日）まで延長することが決定されました。

大阪府でも独自の基準を設け、その基準に応じて５月半ばの解除について検討するという発表が

なされています。今後、文部科学省および大阪府私学課等からの指示・要請を踏まえ、今後の教

育活動について随時お伝えしてまいりますが、本校として、現時点での教育活動の方向性や今後

の予定について、下記の通り、改めてお知らせさせていただきます。 

 保護者の皆様におかれましては、引き続きご不便をおかけしますが、ご理解、ご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．学習指導 

(1) Classi による生徒・保護者のみなさまとのコミュニケーションおよび情報共有 

(2) Classi による教材配信、動画配信、Web テスト、解説の配信 

(3) 追加の課題教材等の郵送（５月１２日～１３日を目途に届くよう順次発送予定） 

(4) その他 Web サービスを活用した教材配信、動画配信 

 

２．登校日 

現状では、早くとも５月１８日（月）またはそれ以降から、各学年週１回の登校を検討してい

ます。文部科学省、大阪府の方針、法人の決定に従い、慎重に判断した上で、確定次第改めてお

知らせ致します。ただし、登校が可能になったとしても通常授業が可能になるまで、以下のよう

なステップを踏むことを想定しています。 

(1) 週１回程度の学年ごとの分散（１クラスを分割）時差登校 

・課題の追加配布・提出、クラスホームルームの実施 

・上記と並行して、オンラインによる課題配信、学習動画配信、Web テストの実施 

(2) 週２～３回の学年ごとの分散（１クラスを分割）時差登校 

・週３時間程度の授業 

・上記と並行して、オンラインによる課題配信、学習動画配信、Web テストの実施 

(3) 週６日の時差登校 

・１日６時間程度の授業 

・９時４５分の授業開始（４５分の短縮授業） 



 

注1) 上記を踏まえまして、Web での学習サポートが不可欠になることが予想されま

す。つきましては、これを機に Wi-Fi 等ネットワーク環境の整備を重ねてお願いし

ます。 

注2) スマートフォンの回線でも視聴は可能ですが、教材のダウンロードに時間がかか

る、パケット代が高額になる可能性があります。 

注3) インターネット環境および電子端末についてのアンケートをお願いしております。

未回答の場合は、Classi にログインいただき、「メニュー」→「アンケート」から

ご回答いただきますよう、お願い致します。 

 

３．１学期の主な行事についての見通し（状況により変更の可能性があります） 

中高共通 

１学期中間試験は中止 

１学期期末試験は実施の予定（日程は検討中） 

芸術鑑賞は中止 

生徒総合検診は延期 

避難訓練は延期 

コーラスコンクールは中止 

進路ガイダンスおよび進路講演会は延期 

模試（高校スタディサポート、中学校学力推移調査を含む）は自宅受験を検討 

夏期休暇期間クラブ合宿等は中止 

夏期休暇期間（７月・８月）に補充授業を実施 

 

中学校のみ 

学力考査は延期 

生活合宿（中１）は中止 

海外語学研修（中 3）は中止 

 

高校のみ 

宿題テストは延期または自宅受験を検討 

修学旅行（高２）は延期 

 

以上 

 

※ 今回お知らせした内容につきましても、状況により大きく変更する可能性がございますことをあ

らかじめご了承ください。 


